N.o 99 — 23 de Maio de 2006 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE 7277

a declaração de impacte ambiental favorável condicionado, emitida
em 7 de Março de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

3 de Maio de 2006. — O Director Regional, Francisco Pegado.

Direcção Regional da Economia de Lisboa
e Vale do Tejo

Despacho n.o 11 101/2006 (2.a série). — Por meu despacho de
31 de Março de 2006, foi concedida licença de exploração, precedida
de declaração de impacte ambiental favorável condicionada, para a
pedreira de areia comum, denominada «Santa Marta de Corroios»,
situada no pinhal do Conde da Cunha, freguesia de Amora, concelho
do Seixal, distrito de Setúbal, sendo seu explorador a empresa Frente
Única — Extracção e Comércio de Areias, L.da (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Abril de 2006. — O Director Regional, A. Mira dos Santos.

Inspecção-Geral de Jogos

Aviso n.o 5994/2006 (2.a série). — Por meu despacho de 4 de
Maio de 2006:

Maria Teresa Rodrigues de Almeida Correia, ex-tenente em regime
de contrato (RC), do Ministério da Defesa Nacional, Cecília de
Sousa Pereira Santos, assistente administrativa de nomeação defi-
nitiva do quadro de vinculação do Distrito de Lisboa no Agru-
pamento de Escolas de Fernando Pessoa do Ministério da Edu-
cação, Nilde da Conceição Barroco Lopes Carvalhais, Maria do
Rosário Pincha da Cruz Rita, Susana Cristina Gamito Fernandes
Baptista, Maria Margarida Mendes de Araújo e Mumtaz Nurma-
made Valimamade, assistentes administrativas do quadro de pessoal
da Inspecção-Geral de Jogos — nomeadas, precedendo concurso,
assistentes administrativas principais do quadro de dotação global
da Inspecção-Geral de Jogos. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

4 de Maio de 2006. — O Subinspector-Geral, Amável Cunha.

Região de Turismo de Setúbal (Costa Azul)

Aviso n.o 5995/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março, torna-se público
que a lista de antiguidade do pessoal do quadro desta Região de
Turismo se encontra afixada, para consulta, no placard do Depar-
tamento Financeiro e de Recursos Humanos.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma, desta lista
cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da sua publicação
no Diário da República.

4 de Maio de 2006. — O Presidente, Eufrázio Filipe Garcêz José.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 11 102/2006 (2.a série). — Nos termos
dos n.os 2 e 5 do artigo 29.o e dos n.os 1 e 3 do artigo 30.o da Lei
n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, é provida num lugar de assessor principal
da carreira de técnico superior a técnica superior principal da mesma
carreira Maria de Fátima Rodrigues Henriques Costa Ferreira, do
quadro pessoal da Secretaria-Geral.

8 de Maio de 2006. — O Secretário-Geral, João Filipe C. Libório.

Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura

Despacho (extracto) n.o 11 103/2006 (2.a série). — Por des-
pacho do director-geral das Pescas e Aquicultura de 2 de Maio de
2006:

João Paulo Mendes Escudeiro, escrivão-adjunto da carreira de oficial
de justiça do quadro de pessoal do Ministério da Jus-
tiça — nomeado, precedendo concurso, estagiário em regime de

comissão extraordinária de serviço, com a duração de um ano, cor-
respondente ao período de estágio, para ingresso na categoria de
técnico superior de 2.a classe da carreira técnica superior (área
jurídica), do quadro de pessoal desta Direcção-Geral, ficando a
vencer pelo escalão 2, índice 395. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

5 de Maio de 2006. — Pela Directora do Departamento de Admi-
nistração Geral, a Chefe de Divisão de Gestão de Recursos Humanos,
Rita Ferreira.

Rectificação n.o 791/2006. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 5249/2006, de 13 de Abril (referente ao aviso
de abertura do concurso interno de ingresso geral para admissão a
estágio visando o ingresso na carreira de inspector-adjunto), no Diário
da República, 2.a série, n.o 86, de 4 de Maio de 2006, a p. 6461,
n.o 8, alínea b), rectifica-se que onde se lê «b) Possuam o 12.o ano
de escolaridade, ou detenham a categoria de inspector-adjunto há
pelo menos três anos ou possuam a categoria de inspector técnico
principal, uma vez reunidos os requisitos habilitacionais exigíveis para
o ingresso.» deve ler-se «b) Possuam o 12.o ano de escolaridade.».

8 de Maio de 2006. — O Director-Geral, Eurico Monteiro.

Direcção Regional de Agricultura do Alentejo

Despacho (extracto) n.o 11 104/2006 (2.a série). — Por des-
pacho do director regional de Agricultura de 8 de Maio de 2006:

Teodora Maria Cavaca Alves Carrilho, técnica profissional especialista
da carreira de técnico profissional de contabilidade, do quadro de
pessoal da Direcção Regional de Agricultura do Alentejo — pro-
movida, mediante concurso, a técnica profissional especialista prin-
cipal da carreira de técnico profissional de contabilidade do mesmo
quadro, considerando-se exonerada da categoria anterior.

Rui Manuel Silvestre Niza, técnico profissional de 1.a classe da carreira
de técnico profissional de contabilidade, do quadro de pessoal da
Direcção Regional de Agricultura do Alentejo — promovido,
mediante concurso, a técnico profissional principal da carreira de
técnico profissional de contabilidade do mesmo quadro, conside-
rando-se exonerado da categoria anterior.

As presentes promoções têm cabimento orçamental confirmado
pela 8.a Delegação da Direcção-Geral do Orçamento, nos termos do
n.o 3 da Resolução do Conselho de Ministros n.o 97/2002, publicada
no Diário da República, 1.a série-B, n.o 115, de 18 de Maio de 2002.
(Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Maio de 2006. — O Director Regional, Augusto José de Sousa
Gouveia.

Direcção Regional de Agricultura da Beira Litoral

Despacho n.o 11 105/2006 (2.a série):

Isabel Maria Herder Costa, técnica de 2.a classe da carreira de enge-
nheiro técnico agrário do quadro de pessoal da Direcção Regional
de Agricultura da Beira Litoral — nos termos da alínea a) do
artigo 42.o do Decreto-Lei n.o 204/98, de 11 de Julho, recusa ser
provida na categoria de técnico de 1.a classe da carreira de enge-
nheiro técnico agrário, no mesmo quadro de pessoal, conforme
publicação no Diário da República, 2.a série, n.o 62, de 28 de Março
de 2006.

3 de Maio de 2006. — Pelo Director Regional, o Director de Ser-
viços de Administração, António José Baetas da Silva.

Direcção Regional de Agricultura de Trás-os-Montes

Aviso n.o 5996/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 2 do
artigo 59.o do Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da
Administração Central, Regional e Local, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 24/84, de 16 de Janeiro, fica notificada Virgínia de Jesus Ferreira,
técnica profissional de 2.a classe do quadro de pessoal desta Direcção
Regional, ausente em parte incerta, com a última residência conhecida
no Edifício Oceanides, Rua do Leste, bloco C, 4.o-C, 8125-201 Quar-
teira, de que se encontra pendente contra si processo disciplinar
(n.o 1/2006), ficando citada para apresentar a sua defesa no prazo
de 30 dias seguidos, contados da data da publicação no Diário da
República.

4 de Maio de 2006. — O Director Regional, Carlos Guerra.